



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月17日

上場会社名 株式会社アドヴァングループ 上場取引所 東  
コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末次 廣明  
問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部課長 (氏名) 佐藤 香 TEL 03-3475-0394  
半期報告書提出予定日 2024年10月31日 配当支払開始予定日 2024年12月2日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	8,622	△17.9	1,330	△43.6	637	△93.4	543	△91.2
2024年3月期中間期	10,504	9.3	2,357	13.4	9,678	45.7	6,175	41.7

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 420百万円 (△93.4%) 2024年3月期中間期 6,381百万円 (47.5%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	15.28	—
2024年3月期中間期	166.19	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	73,643	48,857	66.3
2024年3月期	78,698	49,584	63.0

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 48,857百万円 2024年3月期 49,584百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2025年3月期	—	20.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	8.4	4,100	4.1	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※1 為替レートについては2024年3月29日の公示レートを基準として想定しております。

※2 なお、営業外損益に計上する為替差損益並びに為替予約評価損益は為替相場に影響を受けるため、見通しが難しいことから、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益の業績予想は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	48,312,692株	2024年3月期	48,312,692株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	12,790,687株	2024年3月期	12,387,887株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	35,591,605株	2024年3月期中間期	37,161,269株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書 .....	5
中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の高まりなどを背景に穏やかな回復の動きを見せる一方で、資源・エネルギー高や物価上昇による消費への影響懸念や、為替の急激な変動、地政学的リスクの高まり、世界経済の不確実性等により、先行き不透明な状況が継続しております。

このようななか、当社グループは本社および支店のショールーム施設の拡充のための設備投資を進めると共に、商品ラインナップの強化とカタログ価格の改定といった対策を講じることで、業績の向上に努めてまいりました。

しかしながら、一部の大型案件の工期が下期以降にずれ込んだ結果、当中間連結会計期間の経営成績につきましては、売上高は8,622百万円（前年同期比17.9%減）、営業利益は1,330百万円（同43.6%減）となりました。

当中間連結会計期間末において円高が進行したことを受け、為替予約評価益が減少しており（2024年3月期末は為替予約評価益額が11,850百万円、2024年9月期末は為替予約評価益額が10,615百万円）、その結果洗い替え処理による減少1,235百万円を営業外費用に計上いたしました。この結果経常利益は637百万円（前年同期比93.4%減）、親会社株主に帰属する中間純利益は543百万円（同91.2%減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### ①資産負債の増減

当中間連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ5,055百万円減の73,643百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ4,327百万円減の24,786百万円となりました。純資産は前連結会計年度末に比べ727百万円減の48,857百万円となり、この結果、自己資本比率は66.3%となりました。

#### ②連結キャッシュ・フロー

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ4,692百万円減の3,246百万円となりました。なお、当四半期連結会計期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

##### （営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動により支出した資金は1,691百万円（前年同期は1,577百万円の収入）となりました。その主な内訳は、税金等調整前中間純利益605百万円、為替予約評価損1,235百万円、売上債権及び契約資産の減少額1,091百万円、また、法人税等の支払額4,938百万円であります。

##### （投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動により支出した資金は2,803百万円（前年同期は590百万円の収入）となりました。その主な内訳は、定期預金の払戻による収入4,520百万円、定期預金の預入による支出6,684百万円、有形固定資産の取得による支出633百万円、投資有価証券の取得による支出4百万円などによるものです。

##### （財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は94百万円（前年同期は2,704百万円の支出）となりました。その主な内訳は、長期借入れによる収入3,000百万円、長期借入金の返済による支出1,944百万円、自己株式取得による支出430百万円、配当金の支払い719百万円であります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。特に経常利益、親会社株主に帰属する当期（四半期）純利益は、為替の変動により為替予約評価損益が生じた場合、その影響を受けることとなります。

なお、2025年3月期の通期業績予想につきましては、来年3月末の為替の見通しが難しいため、2024年4月15日の「2024年3月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想を据え置いております。業績予想の修正の必要性が生じた場合は速やかに開示いたします。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,021,728	14,967,785
受取手形、売掛金及び契約資産	6,270,362	5,178,518
商品	3,035,735	3,028,929
原材料	16,463	25,864
為替予約	2,036,251	1,755,376
貸倒引当金	△3,834	△3,179
その他	469,375	531,574
流動資産合計	29,846,082	25,484,867
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,837,778	9,807,998
土地	23,957,431	24,120,026
その他（純額）	2,439,178	2,604,453
有形固定資産合計	36,234,388	36,532,478
無形固定資産	90,497	74,292
投資その他の資産		
為替予約	9,814,380	8,859,790
その他	2,713,032	2,691,937
投資その他の資産合計	12,527,412	11,551,727
固定資産合計	48,852,298	48,158,498
資産合計	78,698,380	73,643,366
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,265,897	784,190
1年内返済予定の長期借入金	3,404,124	3,554,124
未払法人税等	5,288,795	345,969
賞与引当金	93,000	93,000
その他	562,910	601,388
流動負債合計	10,614,728	5,378,672
固定負債		
長期借入金	18,423,936	19,329,758
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	40,947	43,658
固定負債合計	18,498,825	19,407,358
負債合計	29,113,553	24,786,030

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	2,230,972	2,230,972
利益剰余金	44,574,365	44,399,834
自己株式	△10,084,566	△10,513,861
株主資本合計	49,220,772	48,616,946
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	364,054	240,389
その他の包括利益累計額合計	364,054	240,389
純資産合計	49,584,827	48,857,335
負債純資産合計	78,698,380	73,643,366

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
（中間連結損益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
売上高	10,504,854	8,622,845
売上原価	6,117,374	5,195,774
売上総利益	4,387,480	3,427,070
販売費及び一般管理費	2,030,240	2,096,582
営業利益	2,357,240	1,330,488
営業外収益		
売電収入	66,372	68,188
為替予約評価益	5,929,655	—
為替差益	1,136,620	67,184
受取運賃収入	142,521	156,963
その他	104,160	352,404
営業外収益合計	7,379,330	644,740
営業外費用		
支払利息	37,906	69,225
売電原価	19,379	18,904
為替予約評価損	—	1,235,464
その他	499	14,567
営業外費用合計	57,785	1,338,161
経常利益	9,678,784	637,067
特別利益		
固定資産売却益	2,320	91
投資有価証券売却益	—	2
特別利益合計	2,320	94
特別損失		
固定資産処分損	6,869	31,247
特別損失合計	6,869	31,247
税金等調整前中間純利益	9,674,235	605,914
法人税、住民税及び事業税	3,452,840	158,949
法人税等調整額	45,649	△97,000
法人税等合計	3,498,490	61,948
中間純利益	6,175,744	543,965
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	6,175,744	543,965

## （中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
中間純利益	6,175,744	543,965
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	205,771	△123,665
その他の包括利益合計	205,771	△123,665
中間包括利益	6,381,516	420,300
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	6,381,516	420,300
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

## （3）中間連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	9,674,235	605,914
減価償却費	341,909	424,586
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△276	△655
受取利息及び受取配当金	△81,769	△293,519
支払利息	37,906	69,225
為替差損益（△は益）	△603,568	628,727
為替予約評価損益（△は益）	△5,929,655	1,235,464
投資有価証券売却損益（△は益）	—	△2
固定資産売却益	△2,320	△91
固定資産処分損	4,619	9,733
売上債権及び契約資産の増減額（△は増加）	△680,217	1,091,844
棚卸資産の増減額（△は増加）	△13,350	△2,594
仕入債務の増減額（△は減少）	△479,527	△502,018
その他	108,416	△13,736
小計	2,376,401	3,252,878
利息及び配当金の受取額	81,769	63,354
利息の支払額	△37,906	△69,225
法人税等の支払額	△843,243	△4,938,085
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,577,021	△1,691,077
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	3,188,415	4,520,850
定期預金の預入による支出	△1,561,120	△6,684,492
有形固定資産の取得による支出	△753,989	△633,125
投資有価証券の取得による支出	△229,168	△4,834
投資有価証券の売却による収入	—	58
その他	△53,736	△1,531
投資活動によるキャッシュ・フロー	590,401	△2,803,076
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	3,000,000
長期借入金の返済による支出	△1,385,354	△1,944,178
自己株式の取得による支出	△200,408	△430,797
配当金の支払額	△1,118,328	△719,728
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,704,090	△94,703
現金及び現金同等物に係る換算差額	222,613	△103,826
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△314,053	△4,692,684
現金及び現金同等物の期首残高	8,981,873	7,939,050
現金及び現金同等物の中間期末残高	8,667,819	3,246,366

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	中間連結損益 計算書計上額 (注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事業	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,442,483	62,371	—	10,504,854	—	10,504,854
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	1,039,847	702,277	1,742,125	△1,742,125	—
計	10,442,483	1,102,218	702,277	12,246,980	△1,742,125	10,504,854
セグメント利益	2,476,485	651,659	181,652	3,309,797	△952,557	2,357,240

(注) 1. 「その他」の区分は、当社商品の入在庫事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△952,557千円には、セグメント間取引消去△60,331千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△892,226千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## II 当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	中間連結損益 計算書計上額 (注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事業	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,557,501	65,344	—	8,622,845	—	8,622,845
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	1,125,311	794,202	1,919,513	△1,919,513	—
計	8,557,501	1,190,655	794,202	10,542,359	△1,919,513	8,622,845
セグメント利益	1,361,595	627,192	257,428	2,246,216	△915,727	1,330,488

(注) 1. 「その他」の区分は、当社商品の入在庫事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△915,727千円には、セグメント間取引消去△100,609千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△815,118千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。